4712 Huic ponderationi (quam & ego indicaui in *num. 4524.*) obuiam it Incognitus inquit: [Nihil tam certum quam peccatum esse præscitum, & non prædefinitum, quia nec causatum. Verum nihil tam fallum, quam quod inde sequatur, prædefinitionem futurorum non esse rationem sciendi futura, quæ facit Deus; aut quod per Scientiam Mediam debeant præsciri peccata. Cum enim eorum, quæ in tempore facit Deus, præcesserit ab æterno voluntas faciendi ea, nihil potest esse futurum absolute; nec aliquid potest esse conditionatè futurum, nisi quod ab æterno voluerit facere conditionatè. Peccata autem, quæ non facit Deus, sed fiunt ex defectu causæ secundæ, cognoscit certissimè in voluntate non remouendi defectum causæ secundæ. Eo enim ipso, quod Deus non vult remouere defectum attentionis ad regulam, scit certissimè, voluntatem peccaturam, si illam cum tali defectu applicuerit ad operandum.] Sic ille. Qui digreditur sine causa ad bona opera, siue solius Dei, siue Dei, & causæ secundæ; hæcque siue necessaria, siue libera voluntati creatæ. Nam hunc locum non adducimus nisi contra operum prauorum voluntatis creatæ præscientiam, quæ in diuina voluntate supponat certitudinem ordinis L I ratione

ratione decreti antecedenter efficaci circa materiale ipſorum. De operibus bonis iam ſatis in præcedentibus expoſuimus mentem S. Thomæ, & in num. 4677. locum, quem ex quaſt. 3. de Veritat. articulo 6. in corp. citat Incognitus.

4713

Secumone reſtriçto ad actus inhoneſtos voluntatis creatæ, de fide Catholica eſt, eos quoad formale malitiæ moralis, eſſi habeant in intellectu diuino certitudinem cognitionis, non tamen habere ordinis in voluntate increata. Cùm enim non cauſetur à Deo formale illud, non ſupponit in eius voluntate certitudinem ordinis. Quod reſtat, quaſtionis eſt, an eorundem actuum materiale habeat in Dei voluntate certitudinem ordinis? Nos dicimus cum S. Thomæ, non habere, quia eſſi præſcientia verſetur circa tale materiale, non datur in Deo circa ipſum habitudo cauſæ ſimpliciter dictæ, neque proinde in diuina voluntate certitudo ordinis. Vnde Gonetus tom. 2. diſputat. 3. art. 5. pag. 125. Sanctum Thomam dicentem, præſcientiam non importare vniuerſaliter habitudinem cauſa reſpectu eorum, quorum eſt, exponit quatenus Deus non ſit cauſa niſi bonorum, cùm tamen non modò præſciat bona, ſed etiam mala. Et ſ. 1. pag. 120. necnon ſ. 2. pag. 133. tradit cum Sancto Thomæ 1. p. quaſt. 14. art. 8. in corp. Scientiam Dei non eſſe cauſam rerum, niſi ſecundùm quod habet coniunctam voluntatem approbatiuam, cuius ratione ſcientia Dei, ſecundùm quod eſt cauſa rerum, conſueuerit nominari ſcientia approbationis. Additque Sanctus Thomæ in 1. Sent. diſt. 38. quaſt. 5. articulo 1. in corp. Scientiam Dei non aliter eſſe cauſam, quàm quatenus adiungitur voluntati, id eſt beneplacito diuino; & ideo à Magiſtro Sent. dici ſcientiam beneplaciti. Materiale autem actuum inhoneſtorum non terminat ſcientiam approbationis, & beneplaciti diuini, vt ſeruetur ipſemet Gonet articulo 5. 2. pagina 133. & clariùs articulo 3. ſ. 2. pagina 143. De eodem materiali ait cum Authore Cuius Theologici Carmelitarum, Diſcalceatorum in locis citatis à me ad numerum 4609. non ideo eſſe futurum, quia à Deo præſcitur, ſed è contra. Conſonat Illuſtriſſimus Godoy diſputatione 40. ſ. 4. numero 54. Et meritò ita ſentiant; tum quia ea loquutio fuit familiaris Patribus; tum quia reſpectu illius materialis, cùm ſubiacer malitiæ formali, Deus non eſt cauſa ſimpliciter. Quauis verò Gonet articulo 2. ſ. 1. pag. 122. non excludat expreſſè niſi formale malitiæ, ne cauſetur à ſcientia viſionis, quatenus viſionis eſt; nihilominus non debet cenſeri anceps quoad id, vt non excludat, ne materiale cauſetur à ſcientia approbationis, quatenus approbationis eſt. Harum enim ſcientiarum diuerſæ ſunt rationes iuxta S. Thomam quaſt. 5. articulo 3. de Verit. ad 8. Nam ſupra ordinem ſcientiæ ad rem ſcitam, in quo conueniunt cum ſcientia ſimplicis intelligentiæ, addit viſionis ſcientia exiſtentiæ rei; & approbationis ſcientia addit ordinem voluntatis ad rem producendam.

4714

Tunc ſic: Materiale peccaminòſi actus non ſupponit in Deo habitudinem cauſæ ſimpliciter dictæ. Ergo non ſupponit certitudinem ordinis, ſed tantùm cognitionis. Ergo cognitionis certitudo de illo, vt futuro conditionatè, non ſuppo-

nit in voluntate diuina decretum poſitiuum, efficax per ſe, ſubiectiuè abſolutum, obiectiuèque conditionatum; & certitudo cognitionis de illo vt futuro abſolutè, non ſupponit decretum cuiuſmodi abſolutum ſubiectiuè, & obiectiuè. Si enim ſupponeret, daretur in Deo contra doctrinam S. Thomæ, non ſolùm cognitionis, ſed etiam ordinis certitudo erga materiale illud.

4715

Si dicas, materiale produci efficienter à Deo, & exiſtere in diuina voluntate decretum permiſſiuum circa illud: ita eſt. Sed illud produci- tur efficienter à Deo ſine ſui inclinatione, & intentione, aut affectione, proindeque non operante propriè, & per ſe, ſed permittente ſolùm, & non impediante, ne ſuæ Omnipotentis concurſus effectiuus quaſi rapiatur à voluntate noſtra. Ex tali autem concurſu non reſultat in Deo habitudo cauſæ ſimpliciter dictæ, neque ex decreto merè ſinente prodire ab Omnipotentia concurſum, reſultat in Deo certitudo ordinis.

4716

Adhò, decretum purè permiſſiuum non eſt rationem, vt Deus infallibiliter producat, neque vt cognoſcat ſic materiale illud; nam huiuſmodi decretum indifferens eſt, vt materiale fiat, vel non fiat, provt voluntas creata determinauerit electiuè, vel non determinauerit concurſum Omnipotentis: & non eſt pondus diuinæ voluntatis, vt exiſtat materiale, ſed potius vt non exiſtat, quantum ad ipſam attinet. Ait autem Sanctus Thomæ, Ordo cauſæ eſt ad effectum certus, quando cauſa infallibiliter effectum producit. Ex quibus perſpicuum eſt diſcrimen ad decretum poſitiuum, efficax per ſe, & determinatum, vt ſit materiale peccati abſolutè futurum, & vt in eo tanquam in medio præconnexo cognoſcatur à Deo. Rurſus addo, decretum poſitiuum huiuſmodi fore non minus directionem, ſeu præparationem quandam erga materiale illud, quàm iuxta Angelicum Præceptorem eſt prædeſtinatio erga ſalutem æternam prædeſtinatam, aut erga actum ſalutarem prædeſtinatum. Cuius directionis, aut cuiuſdam præparationis ratione prædeſtinatio importat habitudinem cauſæ, & certitudinem ordinis ultra eam, quæ eſt cognitionis, vt docemur à S. Thomæ. Probat ſequela, quia eatenus prædeſtinatio eſt directio, ſeu præparatio, quatenus prouidet de medijs, ad quæ infallibiliter ſequatur ſalus æterna, aut actus ſalutatis. Et vt contendit Godoy diſput. 67. ſ. 2. 5. 3. vnum ex medijs debet eſſe prædeſtinatum phyſicè, ne metaphyſicè eſſet poſſibilis caſus, in quo redderetur irrita ea directio, aut præparatio. Atqui præſcitur decretum poſitiuum deberet non minus cauſare, & inferre media, ad quæ infallibiliter ſequeretur materiale illud; deberetque penes Thomiſtas cauſare, & inferre prædeſtinationem phyſicam, ne maneret expoſitum fruſtrationi. Ergo eſſet directio, & præparatio ad materiale illud, non minus quàm prædeſtinatio eſt directio, & præparatio ad ſalutem æternam prædeſtinatam, aut ad actum ſalutarem prædeſtinatum. Sic ad homines. Nam abſolutè iuxta S. Thomam non eſt admittendum aliquid ex Dei directione, & præparatione proueniens, quod medium prædeſtinet phyſicè, ſed nec inclinēt in mate-

riale mali; cùm tamen agnoſcendum ſit quod inclinēt erga bonum. Scribit enim S. Doctor in 2. diſt. 37. quaſt. 2. art. 1. ad 1. Deus non eodem modo inclināt in bonum, & in malum; inclināt ſiquidem voluntatem in bonum, adminiſtrando virtutem agendi, & directè mouendo ad bonum. Sed ad malum dicitur inclinare, in quantum gratiam non præbet, per quam quis à malo retraheretur; non quòd directè voluntatem in malum ordinet. Similia habet quaſt. 22. de Verit. art. 8. in ſolutione ad obiecta, quaſt. 3. de Malo, art. 1. ad 1. 1. 2. quaſtione 79. articulo 1. ad 2. in cap. 1. ad Rom. lect. 7.

4717

Ex his non eſt in S. Thomæ via tam fallum, quàm exaggerat Incognitus, quod non niſi per Scientiam Mediam poſſint præſciri à Deo mala opera, vt conditionatè futura; quodque in decreto poſitio, per ſe efficaci, & omnino abſoluto circa materiale eorum, non poſſint vt abſolutè futura præuideri. Cùm autem Incognitus aſſignat vt medium, in quo cognoſcantur, decretum diuinum non remouendi à noſtra voluntate defectum attentionis ad regulam, dubius ſum, num ab Incognito reputetur tale decretum formaliter poſitiuum, & per ſe efficax circa materiale præuorum operum; vel connexum cum hoc poſitio, & per ſe efficaci, vel indifferens vt exiſtat, aut vt non exiſtat cum hoc; vel huius excluſiuam. Quia tamen non ago nunc de Incogniti, ſed de S. Thomæ mente;

4718

Tranſeo ad locum vbi Incognitus ait: [Moliniſtas nuſquam ita prodere ſuam in Angelica doctrina ignorantiam, quàm dum ex modo cognoſcendi futura contingentia, quæ D. Thomas tribuit Deo, putant excludi decreta de ſe efficacacia, & prædeſtinationem phyſicam. Sic enim argumentantur: D. Thomas enumerans omnes modos cognoſcibilitatis futurorum contingentium, ſemper negat, ea certè & infallibiliter cognoſci in cauſis ſuis. Sed admiſſis decretis, & phyſicè prædeſtinatione, Deus certè & infallibiliter cognoſceret illa in ſuis cauſis prædeſtinatis. Ergo modus cognoſcendi futura contingentia, quem tradit Angelicus Magiſter, excludit decreta de ſe efficaci, & prædeſtinationem phyſicam. Hoc argumentum, quod aded extollunt iuniores Moliniſtæ, procedit ex pura Angelicæ doctrinæ ignorantia.] Sic ille. Qui eſſi ſubinde manifeſtam eſſet facturus hallucinationem Moliniſtarum circa S. Thomæ ſenſum, debuiffet non renuntiare vrbantitati, & modèſtiæ.

4719

Sed neutiquam fecit manifeſtam, cùm reſpondet, S. Thomam negaſſe quidem cognoſci infallibiliter à Deo contingentia in ſuis cauſis; ſed loquutum fuiſſe de contingentibus vt futuris non autem vt præſentibus, quæ ſolùm ſub ratione attinguntur à Deo, & infallibiliter, in cauſis ſuis prædeſtinatis, tam extrinſecè per decretum de ſe antecedenter efficaci, quàm intrinſecè per prædeſtinationem phyſicam, habentibus ſe decreto, & prædeſtinatione phyſicè tanquam medio priùs cognoſto, in quo videntur illa ſecundùm ſuum eſſe exiſtentiale, ac proprium. Nam in primis hæc ad S. Thomam interpretatio deſciſcit omnino à placitis nouiorum Thomiſtarum. Antefignanus eorum Godoy tam longè abeſt ab exiſtentiæ de non infallibiliter cognoſcendis contingentibus vt futuris, ſi cognoſcantur in decreto diuino R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.

antecedenter efficaci, vt diſp. 37. potius velit, ex ordine ſolùm ad decretum poſſe eſſe, & dici futura ſimpliciter; & vt deſignet illud, quaſi formam futuritionis ſimpliciter; dicatque, totam Thomiſticam ſententiam contra Scientiam Mediam eſſe fundatam hac in baſi firmiſſima; addatque diſput. 42. fore, vt ſi per impoſſibile non coëxiſterent realiter Deo in æternitate contingentia abſoluta, cognoſcerentur ab ipſo in decreto præuè efficaci. Imitantur in his præuuntiaris tantum Doctorem Gonetus tom. 2. diſputatione 4. articulo 5. 1. ac 2. articulo 8. ſ. 1. Viues, & alij. Vnde idem Doctor diſputatione 36. ſ. 10. numero 243. obuiam it argumentum ſuperiori Noſtorum diuerſa proſus viâ ac Incognitus. Ait enim, [S. Thomam aſſerentem in cauſis contingentibus non poſſe futura cognoſci, loqui de illis, provt in actu primo, qualiter indifferenter ſe habent ad fore, & non fore ſuorum effectuum; non autem de illis, vt infallibiliter applicatis ad actum, qualiter comparantur cauſæ contingentes, vt ſubſunt decreto efficaci, & præuotioni phyſicæ; nam in illis, provt ſic, poſſe contingentia cognoſci iuxta D. Thomam, conſtat ex diſcurſu tractatus.] Intercepi viam hanc in Sectione 323.

4720

Deinde interpretatio Incogniti aſſumit præſcitur principium, quod eſt fixum apud Angelicum Magiſtrum; ſed quod eam ipſam deſtruit funditus. Principium eſt, Deum contingentia abſoluta, quæ nobis ſunt futura, cognoſcere vt præſentia, & coëxiſtentia ſibi, ſuæque æternitati; neque aliter poſſe cognoſcere ea infallibiliter. Circa modum autem exponendi, quo ſenſu dicat S. Doctor, ea eſſe præſentia æternitati, varij variè diſcurunt. Hoc cum principio extremè pugnat interpretatio. Si enim perſequutio v. g. Anti-Chriſti, & prædicatio Eliæ contra ipſum, præſentes ſunt intellectui diuino, non ſecus ac uicis oculis papyrus, in qua hæc ſcribo; quid opus eſt decreto efficaci antecedenter, in quo Deus tanquam in medio connexo, & priùs cognoſto intruatur eam perſequutionem, eamque prædicacionem? Et vbi nam requiſiuit iſtud S. Thomas? Qui centum in locis conſert cognitionem diuinam de contingentibus abſolutis viſionem, quam nos elici-mus obiectorum obueſantium oculis noſtris; & neque comparatio, ſiue repræſentatio terminata per modum viſionis ad ea contingentia, excepto quod ab eis ſpeciem non accipiat, vti accipit corporalis viſio à ſuis obiectis; neque mentio alicubi facta à S. Præceptore manducant nos, vt putemus, requiſiuiſſe quidpiam connexum, in quo tanquam in medio præcognito intruatur illorum exiſtentiæ propriam, ſeu illa in ſeipſis, ſecundùm quod iam in actu ſunt; quin potius toties reperens, non poſſe vt futura cognoſci infallibiliter in cauſis ſuis, toties ſignificauit in his, provt creatas, & increatas, provtque actum primum, & quamcunque applicationem præuam comprehendunt, non dari quidpiam, quod antecedenter connexum, quodque cognoſtum ducatur ad infallibilem cognoſtionem illorum.

Quapropter S. Thomæ 1. p. quaſt. 14. art. 13. in corp. vbi inſtruxit nos hac doctrinà, vt & sæpè alibi, ſic optime concludit: *Manifeſtum eſt, quod*

4721

quod contingens & infallibiliter à Deo cognoscuntur, in quantum subduntur diuino conspectui secundum suam presentiam; & tamen sunt futura contingens suis causis comparata. En pro infallibilitate cognitionis recurrit ad contingentium in æternitate presentiam, seu ad ipsa secundum quod iam in actu sunt; quæ sub ratione non considerantur vt futura, sed vt presentia; neque considerantur ad vtumlibet contingens, sed vt determinata ad vnum. En rursus pro futurorum contingens recurrit ad causas, respectu ipsorum non desinant esse contingens, seu talia, vt maneat nondum determinata ad vnum, quia causæ illæ debent se habere ad opposita; & sic contingens non subduntur per certitudinem alicui cognitioni, & proinde non subduntur diuinæ, quæ non potest non esse certissima. Hi recursus expressi magis à S. Thoma in anteriori parte articuli ostendunt, infallibilitatem cognitionis diuinæ de contingentibus absolutis fundari in eorum ad æternitatem presentia; contingentiamque eorundem vt futurorum in causarum, omniumque præcedentium indeterminatione ad ipsa, seu in indifferentia ad id, vt in se existant, vel non existant. Quæ indifferentia stare non potest, si ex parte siue causarum secundarum, siue primæ; si item per modum vel actus primi, vel applicationis præcat quidpiam conexum determinatè cum actu secundo, seu existentia ipsorum.

4722 De contingentibus conditionatis non loquitur explicitè S. Thomas. Et quia eorum quæ sunt merè conditionata, non tam perspicue apparet ad æternitatem presentia, in qua fundetur infallibilitas cognitionis diuinæ terminatè ad ea, ideo post Ioannem de S. Thoma Godoy *disp. 34. §. 6. num. 171. disp. 42. §. 2. num. 8. Gonetus disp. 4. art. 8. §. 1. pag. 379. disp. 5. art. 1. §. 2. pag. 407.* confugiunt ad decretum subiectiuè absolutum, & obiectiuè conditionatum, in quo infallibiliter cognoscantur vt futura conditionatè. Sed iam in Sectione 324. monstrauimus, non esse opus decreto illo, vt suppleatur presentia ad æternitatem defectus; habent enim & suam conditionatam presentiam, eisque proinde applicanda est doctrina S. Thomæ tradita nominatim de absolutis. Si Incognitus nolit applicare, & approbato in contingentibus merè conditionatis defectu coexistentia ad æternitatem, persistat in requiringdo decreto, quod sit medium præconexum, & deserviens ad ea præscienda, aduertat, consequens exinde fore contra se, vt non omne decretum circa contingens sit medium, in quo cognoscantur sub ratione presentium. Et hæc contra Incogniti interpretationem.

4723 Quam deducere intendit tum ex contingentium absolutorum præsentia ad æternitatem, tum ex actiua efficacia scientiæ diuinæ visionis erga ea, tum ex essentia diuina quæ debet esse medium prius cognitum, in quo Deus alia à se cognoscat; atque, ignorantiam postremi huius dogmatis fuisse matrem Scientiæ Mediæ. Non discordamus circa primuni, eo sensu, quo plerique Nostrum consueverunt intelligere S. Thomam. De secundo dicimus, esse impertinens ad dissoluendum argumentum Nostrorum ductum ex frequenti illo estato S. Thomæ: alundeque non esse principium S. Patris, vt sepe notauimus, & probatur præclarè à Suarez *lib. 1. de absoluta*

scient. futur. conting. cap. 3. ex num. 7. usque ad 10. consentiuntque Alvarez lib. 1. Respons. cap. 6. n. 7. Gonetus disp. 3. art. 2. §. 1. pag. 120. & seq. loquendo de scientia visionis, quatenus intuitiua, contemplatiuaque est sui obiecti: quo in puncto Gonetus discessionem fecit à Godoy disp. 40. §. 5. numero 81. & 82. consequentiam doctrinæ in suis desiderante. Quoad tertium fatemur, esse principium S. Thomæ, quod Deus in sua essentia cognoscat alia à se distincta, cognoscatque non modò secundum esse eminentis, & increatum, quod in ea habent, sed etiam secundum ipsorum esse proprium, & particulare. Sed illi principio appenditur aliquid aliud, quod S. Thomæ non est; quodque respectu contingentium merè possibilium contineret manifestam falsitatem. Appenditur namque, cognosci voluntatis creatæ contingentia conditionata, & absoluta in essentia diuina, vt determinata per decretum antecederet efficac. Nulquam in S. Thomæ legitur istud additamentum.

4724 Quapropter non fuit Scientiæ Mediæ mater ignorantia doctrinæ S. Thomæ; sed Nostrum principium illud noscentes, & approbantes, statuerunt in Deo de futuris contingentibus voluntatis creatæ, tam conditionatis, quam absolutis, scientiam, cuius obiectum primò, & principaliter cognitum est diuina essentia, vt & vltima ratio obiectiua, propter quam habetur, & in qua sistit, & per quam, aut à qua suam participat perfectionem, vel formalitatem actus scientiæ. Eo enim ipso quod Deus suam comprehendat essentiam, hæc, vt omnium aliorum continens esse, ac perfectionem, determinat ad cognitionem eorum, quæ sunt futura tam conditionatè, quam absolutè; proindeque gerit perfectissimè munus obiecti formalis, habentis ad scientiam conuersionis conditionatæ Tyrriorum, & absolutæ S. Pauli v. g. connexionem, & determinationem, non quidem absolutam, sed ex suppositione quod foret conuersionis Tyrriorum, & quod futura sit conuersionis S. Pauli.

4625 Hunc in modum defenserunt Nostrum principium illud S. Thomæ, quanquam absque appendice de decreto antecederet efficaci, quia non inuenerunt in S. Doctore. Sicque elucelcit magis perfectio diuinæ essentia, quæ vt sit obiectum primarium, & formale ad futura, sufficiat ipsa sola, quin indigeat medio alio præconexo, et si intrinseco sibi. Evoluatur Molina *1. p. quest. 14. art. 5. & 6. disp. unica, & maxime in respons. ad 3. Suarez lib. 2. de scientia condit. futur. conting. cap. 7. num. 15. & 16. Lessius in disp. Apologetica de Gratia efficaci, cap. 20. num. 7. & 8. Ruyzius de scientia Dei, disp. 29. sect. 1. disp. 73. sect. 2. disp. 75. sect. 1. Falolus 1. p. quest. 14. art. 13. dub. 12. ex num. 197. & antea art. 5. dub. 1. ac 2. Non inficior, Vazquium, & quosdam alios è Nostris paulò aliter explicare principium illud; quatenus scilicet Deus in sua essentia, tanquam in speculo, & specie expressa, ac quasi verbo, sicque vt medio cognito prius secundum rationem nostram, cognoscat cætera à se distincta: quod medijs prius cogniti munus recusant aliqui, conuenientes in reliquis cum Vazquio. Qui autem sic explicant, non ignorant; nec ignorantia fuit in eis origo opinionis de diuina scientia futurorum contingentium conditionatorum in essentia diuina modo nunc indicato, & non vt in ista dea decreto præcise efficaci circa ipsa futura. Certè quod*

quod attinet ad principium illud, refert parum, siue hoc modo, siue eo alio declaretur; & quod ad Scientiam Mediam attinet, nihil prorsus refert.

4727 Sed viget Incognitus; nam S. Thomas *1. p. quest. 14. art. 5. in corp. ait: Deus seipsum videt in seipso, quia seipsum videt per essentiam suam; alia autem à se videt, non in ipsis, sed in seipso, in quantum essentia sua continet similitudinem aliorum ab ipso.* Ergo iuxta Sanctum Thomam futura contingentia libera voluntatis creatæ, siue conditionata, siue absoluta, non in seipsis cognoscuntur à Deo: cum tamen à Nostris nihil magis frequenter dicitur, quam cognosci in seipsis. Respondeo, S. Thomam docentem non videri à Deo creaturas in seipsis, intelligendum esse, quatenus non videantur per speciem propriam, quæ concurrant ad visionem, & specificent illam. Dixerat enim immediate antea: *Dupliciter aliquid cognoscitur, vno modo in seipso, alio modo in altero. In seipso quidem cognoscitur aliquid, quando cognoscitur per speciem propriam, adequatam ipsi cognoscibili; sicut cum oculus videt hominem, per speciem hominis. In alio autem videtur id quod videtur, per speciem contentis, sicut cum pars videtur in toto per speciem totius, vel cum homo videtur in speculo per speciem speculi, vel quocumque alio modo contingat aliquid in alio videri.* Sic S. Doctor, cuius sensum elucidat optime Ruyzius de Scientia Dei *disp. 11. sect. 3. disp. 29. sect. 1. disputat. 75. sect. 1.* Et penes hunc sensum non cognosci à Deo præfata futura in seipsis, tam indubitabile est Nostris, quam cæteris Theologis. In alio igitur sensu dicitur, cognosci in seipsis, scilicet quatenus directè terminant diuinam cognitionem, & negatiuè ad eam determinant: quia non præsupponunt aliud determinans absolutè ad cognitionem sui. Sed ex suppositione quod ipsa sint futura, Deus ob infinitam vim suam intelligendi, & ob infinitam virtutem obiectiuam, quæ per modum speciei inest suæ essentia respectu omnium obiectorum, manet determinatus ad ea cognoscenda infallibiliter, habentibus se futuris vt conditione ad istam determinationem. Qui sensus cognitionis futurorum in seipsis rectè componitur cum præminencia diuinæ essentia, vt obiecti primarij, motiui, specificatiui, ac formalis, & propter quod cætera cognoscantur; nam solum excludit medium, quod antecederet absolutè determinet ad cognitionem futurorum. Antequamque S. Thomas non tantum in eodem sensu, sed in verbis etiam, vt cum dixit *lib. 3. contra Gentes, cap. 154. Futura contingentia soli diuina cognitioni subsunt, quia ea in seipsis videt, cum sint ei presentia ratione æternitatis.* Et inferius: *Deus non præcognoscit futura, solum proptè sunt in suis causis, sed infallibiliter, secundum quod sunt in seipsis.* Item questione 2. de Verit. art. 3. ad 5. *Aliquid intelligitur dupliciter, vno modo in seipso, quando scilicet ex re ipsa intellecta, vel cognita formatur actus inueniens: alio modo videtur aliquid in altero, quo cognito & illud cognoscitur. Deus ergo tantum seipsum cognoscit in seipso; alia vero in seipsis cognoscit, sed cognoscendo suam essentiam. Et secundum hoc Philosophus dixit, quod Deus tantum seipsum cognoscit. Cui etiam consonat dicitur R. P. Gabr. de Henao, Scient. Med. Pars II.*

etiam Dionysij 7. cap. de Diuinis nominibus: Deus, inquit, existentia cognoscit, non scientia que sit existentium, sed qua sit sui ipsius. Omitto complura alia ex art. 4. ad 6. *lib. 1. contra Gentes, cap. 66. num. 6. cap. 67. num. 2. 1. Sent. dist. 38. quest. 1. art. 5. in corp. & ad 5. & ad 6. 1. p. quest. 14. art. 6. ad 1. quest. 57. art. 3. in corp. 1. 2. quest. 171. art. 6. ad 2. quest. 174. articulo 1. in corp.*

4728 Premit adhuc Incognitus; nam iuxta S. Thomam *1. p. quest. 14. artic. 9. ad 3. Scientia Dei est causa rerum, voluntate adiuncta: & 1. Sent. dist. 39. quest. 1. art. 1. ad 5. Scire Dei sequitur voluntatem, vt imperium ab ipsa, subiaceatque libertati voluntatis, vt operatum creaturæ.* Ergo scientia Dei est causa eorum omnium, quæ Deus cognoscit in sua essentia, tanquam in medio, & obiecto prius cognito, coque determinatum per decretum. Arguit eodem ferè modo Godoy *disp. 36. §. 4. num. 96. & 97.* Dico, S. Thomam habere sermonem de scientia simplicis intelligentiæ, quæ voluntate approbationis, ac beneplaciti adiuncta, est simpliciter causa contingentium, liberorumque absolutorum arbitrij creati, non deturpatorum malitiæ morali; & voluntate permissiua adiuncta, concurret merè physicè ad deturpata. Quæ simplicis intelligentiæ scientia cognoscit ea contingentia vt possibilia, cognoscitque in diuina essentia vt obiecto primario, ac formali. Et cum Deus postiuè vult fieri, vel perimit fieri, decernitque decreto indifferenti causare simpliciter ea, vel purè physicè ad ea concurrere, determinatus electiue ab arbitrio creato, tum simplicis intelligentiæ scientia consideratur tanquam causa simpliciter, vel tanquam medium physicum principium; & Deus per scientiam visionis videt ea, vt æternitati coexistentia pro ipsorum temporis differentia; videtque in sua essentia, vt obiecto primario, ac formali: atque ita quidem, vt non solum essentiam cognoscat, sed eam etiam vt determinatam per decretum, quod non sit prædeterminatum, sed indifferens ex se ad existentiam, vel non existentiam obiectorum secundariorum, & materialium.

4729 Superest alia Nostrorum ab autoritate S. Thomæ argumentatio, quam effugere tentat Incognitus. Ea est huiusmodi: [Quando S. Thomas concedit, effectus necessarios posse præcisci in causis suis, vt futuros, vel separari necessarios à decreto prædeterminante, vel non? Si primum: ergo fallum est, effectus illos posse cognosci in suis causis; quippe quæ seculo tali decreto, nihil operaturæ sunt, iuxta Thomistas. Si secundum: ergo dum negatur, effectus contingentes posse humiliter in suis causis cognosci, debent hæc quoque sumi, pro vt substantia diuinæ voluntati.] Ad quam argumentationem inquit, si utriusque effectus comparantur ad causas, vt præcise præparatas, inuenitur hæc differentia, quod necessarius potest in eis infallibiliter cognosci vt futurus, non verò contingens: sed si comparantur ad causas vt prædeterminatas, possunt utriusque cognosci infallibiliter vt presentes, non vt futuri.

Sed hoc effugium præcluditur primò, quia S. Thomas dicens *1. p. quest. 19. art. 8. in corp. Vult Deus quadam fieri necessario, quadam contingenter; & ideo quibusdam effectibus aprauit causas necessarias,*

necessarias, quae deficere non possunt, ex quibus effectus de necessitate proveniunt; quibusdam autem aptant causas contingentes defectibiles, ex quibus effectus contingenter eveniunt; significavit per causas ptatas, seu preparatas quidquid per modum actus primi, & applicationis praecedit ad dandum actum secundum, & existentiam effectibus; nisi enim significaret id, non redderet sufficientem rationem de necessitate unius effectus, & contingencia alterius. Ergo causas esse preparatas, vel idem erit ac esse praedeterminatas, vel praedeterminatio non constituet earum actum primum, neque dicat se habebit ut earum applicatio. Secundò, nam si causa secundae necessariae sint preparatae, & non praedeterminatae, stat ut effectus non cognoscatur à Deo infallibiliter, tanquam futurus; siquidem ster, ut non sit praesens tempore futuro, sicuti ex S. Thoma notat Illustrissimus Godoy *disp. 33. §. 3. numero 28.* vbi miratur, P. Suarius *tom. 1. de Gratia, prolog. 2. cap. 7. num. 4.* [pro inconuenienti intulisse id; forsitan quia non venit in notitiam expresse doctrinae S. Thomae; nam, etsi aliàs doctissimus, non ideo omnia illius secreta potuit scrutari, hoc domesticis relinquens.]

4730 Sed certe Suarius agebat de infallibili effectus futuratione, probabatque, eam non consistere in causa ad illum preparatione; quia alioqui, hac existente, non posset non ille esse infallibiliter futurus. Quae sequela manifestissime deducitur, estque adu. isa S. Thomae. Neutiquam tractabat eo in numero de futuratione non penitus infallibili; nam sciebat intimè ex S. Doctore, etsi causa necessaria sit preparata, posse effectum non esse futurum omnino infallibiliter, sed tantum per ordinem ad causam. Audiantur haec Suarii verba in *num. 8.* [Ad tollendam æquiuocationem uti possumus distinctione frequentè apud S. Thomam. Nam duobus modis dici potest aliquid esse futurum; vno modo quia ita erit; alio modo quia ita est ordinatum, vel dispositum in causis, licet fortasse in re ipsa futurum non sit. Ita significat D. Thom. *lib. 1. Periherm. cap. 8. lect. 13. 1. p. quest. 19. art. 7. ad 2. & clarius quest. 12. de Verit. art. 10. ad 7.* Et allegat Aristotelem. Sed, ut dixi, inter haec duo illud est simpliciter, & absolute futurum, quod tale dicitur, quia ita erit; & talia sunt omnia, quae Deus absolute, & simpliciter reuelat esse futura, ut *Virgo pariet, Petrus peccabit.* Vnde ad veritatem talis propositionis de futuro necessarium est, ut res eueniat, sicut futura esse cognoscitur, aut dicitur. Aliud verò, quod est futurum tantum in ordine aliquarum causarum, quae tamen impedienda sunt, reuera non est futurum simpliciter, sed tantum secundum quid, id est quantum est ex vi talium causarum. Vnde praedictio illius in tantum est certa, in quantum non est absoluta, sed tacitam conditionem, vel limitationem includens; scilicet erit, quantum est ex praesenti dispositione causarum, vel nisi impediatur, &c.] Ita Eximius Doctor. Qui necdum id, quod in limine erat, sed completa è penetrabilibus etiam doctrinae S. Thomae extulit. Cuius clavis non est reseruata domesticis suis; neque Suarius vnquam tam extraneum sibi censuit S. Doctorem, ut de referendo illius sensu curam deponeret, alijsve relinqueret.

Gonet *disp. 4. art. 1. §. 3. pag. 174.* mutauit verba Illustrissimi Godoy, in haec alia magis clara, sed miris composita. [Quare mirum est, Suarez in doctrina Aristotelis, & D. Thomae esse adeo peregrinum, ut pro absurdo, & inconuenienti reputet quod uterque aperitissime tradit.] Sic Gonet, qui quia occupatus in breuiandis MSS. Illustrissimi Godoy, peregrinus fuit in lectione Suarii, & non animaduertit ad distinctionem inter futurationes, quarum vna sit prorsus infallibilis, alia non talis. Animaduersaque ea distinctione, intelliguntur etiam facile quae Suarius habet in *numero 25.* Etsi idem Godoy §. 2. *num. 16.* dicat, se capere verba, sed non potuisse capere sensum; addatque in *num. 18.* [si parum reputet Suarius Angelico Doctore aduersari (quod non credam) rejicitur hac ratione satis efficaci.] Verum tamen neque in Suarium cadit, quod parui haberet contrarius esse S. Thomae; neque in hoc puncto refragari dicit, qui eam vtramque futurationem discrete, & rei futurae praesentiam in aeternitate exactam à futuratione infallibili.

4731 Tertio praepeditur euasio Incogniti, quia Illustrissimus Godoy iam eam vtramque futurationem medians in §. 6. *ac 7.* & cum illo Gonetus, tradunt, probantque consequenter ad suam sententiam, effectum, siue necessarium, siue contingentem, non posse dici, neque esse futurum infallibiliter, nisi in ordine ad causas ut praedeterminatas, tamen in ordine ad eas ut praecise preparatas dicatur, & sit futurus aliquantulum. Ergo Incognitus à Thomistarum opinione, cui adeo se deuouit, deuia, dicens effectum necessarium posse infallibiliter cognosci à Deo in causis necessariis ut praecise preparatis. Quarto, quia cum Incognitus exprimat effectum tam necessarium, quam contingentem cognosci infallibiliter à Deo in causis praedeterminatis, non ut futurum, sed ut praesentem, non exprimit an infallibilis cognitio quam admittit de effectu necessario in causis preparatis, sit etiam de eo, non ut futuro, sed ut praesente, vel potius de eo non ut praesente, sed ut futuro? Et quantum ad infallibilem in causis praedeterminatis cognitionem de utroque effectu ut praesente, non applaudent Bañesius, Thomasius, Godoy, & Gonet, qui sentiunt praedeterminationem extrinsecam, consistentem in diuino decreto antecedenter efficaci, tale esse medium cognoscendi infallibiliter effectum praedeterminatum, ut in hoc non requiratur per se praesentiam ad aeternitatem. Ipseque Incognitus in numero 262. dixerat de effectu necessario [habere esse determinatum in suis causis per intrinsecam determinationem causarum, antequam actu producat, ita ut inter intrinsecam determinationem causae, & existentiam effectus necessarii inueniatur ordo praeritici ad futurum; & ideo potest certè cognosci in suis causis intrinsecè consideratis.] Dixeratque proinde Incognitus, posse certè cognosci à Deo in eis ut futurum. *Tunc enim* (ut inquit S. Thomas *quest. 2. de Verit. art. 12. in corp.*) *aliquid cognoscitur ut futurum est, quando inter cognitionem cognoscentis, & rei euentum inuenitur ordo praeritici ad futurum.*

4732 Quintò, Incogniti fuga retardatur; nam planus S. Thomae sensus est effectus necessarios posse ut futuros praesciri in causis suis secundis, quae sint completæ & in actu primo proximo preparatae omnibus ad agendum requisitis, tam ex parte ipsarum,

ipsarum, quam ex parte causae primae, secus verò effectus contingentes. Cum autem causae secundae non possint esse ad agendum completae, & in actu primo proximo preparatae sine assistentia causae primae, ratione suae voluntatis, & omnipotentiae; consequens est, ut in causis secundis sic completis, & preparatis ad effectus sibi contingentes, & liberos nihil interueniat ex parte siue ipsarum, siue causae primae assistentis, quod ducere absolute valeat ad praescientiam talium effectuum; e contra verò interueniat in causis secundis sic completis, & preparatis ad effectus non contingentes sibi, neque liberos. Cumque rursus Deus praescire debeat non modò effectus necessarios causarum secundarum, sed etiam contingentes, ac liberos; consequens iterum est, ut hos non praesciat in causis secundis sic completis, & preparatis, ut illos praescit; sed praesciat in ipsismet, ut praesentibus diuinae suae aeternitati pro ipsorummet temporis ditentia.

4733 Hic fuit discursus, & doctrina S. Thomae repetita compluribus in locis, excludentque in causis secundis praefato modo completis, & preparatis erga effectus sibi contingentes, & liberos quidquid esset praecognitum cum his effectibus, & quidquid absolute ducere posset ad horum praescientiam; proinde remouens ex parte etiam causae primae assistentis decretum antecedenter efficacem, seu praedeterminationem extrinsecam, & quidpiam aliud inter se impressum, praevieque determinans, seu praedeterminationem intrinsecam, & physicam. Contra quam in causis secundis respectu effectuum necessariorum disputare non possumus hoc praecise ex discursu S. Thomae, nisi quatenus assistentia causae primae per praedeterminationem extrinsecam, seu per decretum ex se efficacem, & determinatum concurrere cum eis ad effectus, ad quos ex parte sua sunt preparatae, & expedita, sufficiat abundè ad praescientiam eorundem effectuum ut futurorum.

4734 Hinc colligitur quid censendum sit de responsione Illustrissimi Godoy §. 7. *num. 67.* Gonet §. 2. *pag. 171.* ad argumentationem Nostrorum. Dicunt S. Thomam docentem, effectus necessarios praesciri posse in causis suis secundis ut futuros, non sic contingentes, & liberos; neque includere, neque excludere, quod causae sint praedeterminatae, sed ab hoc abstrahere, non abstractione negatiua, sed merè praesentia. Profectò nisi putetur, S. Thomam circa effectus contingentes, & liberos exclusisse in causis secundis quidquid, ut praedeterminatio tam extrinseca, quam intrinseca praecognitum esset cum ipsis effectibus, ducensque in ipsorum cognitionem infallibilem; nisi item existimetur, abstraxisse negatiuè ab omni eo, quod in causis secundis erga effectus contingentes, & liberos importaret determinationem antecedentem, & causalem, in qua illi praesciri possent; non apparet, quomodo consisteret discursus, & doctrina S. Patris discriminantis causas secundas erga tales effectus ab iisdem causis erga necessarios. Quod verò causae secundae circa effectus contingentes, & liberos sint ex parte sua indifferentes, & erga necessarios determinatae, non est disparitas, quae valeret, ne absolute possent effectus contingentes, & liberi cognosci infallibiliter in causis secundis; sed tantum, ne possent in eis, ut praecise ex parte sua consideratis:

cum tamen S. Thomas doceat, non posse absolute. Et aliunde Godoy, ac Gonetus volunt, neque effectus necessarios posse infallibiliter cognosci in causis secundis, ut praecise ex parte sua spectatis sine determinatione à causa prima. Nos etiam requiritimus, ut intelligatur decretum antecedenter efficacem concurrere cum causis secundis ad effectus necessarios: quod quia agnoscitur non fuit à Sancto Thoma erga contingentes, sed tantum indifferentes; ideo horum cognitionem infallibilem in illis negauit.

SECTIO CCCXXXIX.

Explicantur testimonia aliqua S. Thomae adducta ab eodem Incognito pro praedeterminatione physica contra Scientiam Medicam.

4735 Respondi in 1. parte ad S. Thomae loca, quae in fauorem praedeterminationis physicae impressae à causa prima causis secundis, siue naturalibus, siue liberis, hisque ad actus, siue non in factos, siue in factos malitià morali, afferbantur à principalioribus Thomistis; nunc, quam circumscriptè potero, indicabo responsiones ad ea quae inculcat Incognitus.

Inquit itaque primò *cap. 1. art. 3. §. 2. num. 42.* 4736 [Praeuiam motionem ab actione distinctam, breuiter expressit D. Thomas 1. *p. quest. 105. art. 3.* dicens, quod Deus operatur in omni operante per modum applicantis. Non dixit D. Thomas, quod Deus operetur in omni effectu, sed in omni operante; ut significaret, influere Deum non solum in effectum, sed etiam in causam. Necetiam dixit D. Thomas, quod Deus operetur cum omni operante, sed in omni operante; ut denotaret, motionem diuinam prius recipi in operante, quam cum illo operetur.]

4737 Caeterum ed loci S. Thomae nomine applicationis, vel quasi applicationis significat causae primae cum secundis concursum simultaneum constantem actione ortà ab Omnipotentia causae primae, & à virtute actiua causarum secundarum, quarum est applicatio concursus ille, prout est actio orta ab omnipotentia. Vnde S. Doctor in corp. scribit: *Deus mouet non solum res ad operandum, quasi applicando formas, & virtutes rerum ad operationem, sicut etiam artifex applicat securim ad sciendum, qui tamen interdum formam securi non tribuit; sed etiam dat formam creaturis agentibus, & eas tenet in esse.* Et ad 3. *Deus non solum dat formas rebus, sed etiam conseruat eas in esse, & applicat eas ad agendum, & est finis omnium actionum.* Qui attendit ad scopum articuli & ad argumentum 3. non poterit per applicationem ad agendum intelligere aliud, quam concursum simultaneum ut ortum ab Omnipotentia.

4738 Additæ illarum ponderationes carent fundamento; nam manifestè S. Doctor per operationem Dei in omni operante non denotauit ibi aliud, quam concursum simultaneum Dei. Cum enim obiectum primò fuisse: *Videtur, quod Deus non operetur in omni operante.* Nulla enim insufficientia

est Deo attribuenda. Si igitur Deus operatur in omni operante, ſufficienter in quolibet operatur. Superfluum igitur eſſet, quod agens creatum aliquid operaretur. Soluti notans, Deum operari in nobis ad modum primi agentis. Nec propter hoc ſuperfluit operatio ſecundorum agentium. Et cum ſecundò obiectum fuiſſet: Vna operatio non eſt ſimul à duobus operantibus, ſicut nec vnus numero motus poteſt eſſe duorum mobilium. Si igitur operatio creatura eſt à Deo in creatura operante, non poteſt eſſe ſimul à creatura. Et ita nulla creatura aliquid operatur. Fatetur, vnam actionem non procedere à duobus agentibus vnus ordinis. Sed nihil prohibet, quod vna, & eadem actio procedat à primo, & ſecundo agente. Quibus ex obiectionibus, & ex earum ſolutione clariuſ eſt meridiana luce, Deum catenus à S. Thoma ibi dici operari in omni operante, quatenus cum omni operante operatur ſimul.

4739 Secundò in art. 3. ex num. 43. uſque ad 47. detorquet verba S. Thomæ 2. Sent. diſt. 37. quaſt. & art. 2. Cùm enim S. Doctor diſquirat, vtrum actio, in quantum actio, ſit à Deo? & in corp. dicat: Circa hanc quaſtionem tanguntur à Magiſtro due opinionēs, quarum vna dicebat, omnes actus, in quantum actus ſunt, ex Deo eſſe; ſed quod in quantum deformitatem habent, à Deo non ſunt, ſed ab homine, vel Diabolo; & horum rationes ſupra 35. diſt. proſequutus eſt. Alia opinio dicebat, actus peccatorum nullo modo, nec etiam in quantum actus ſunt, à Deo eſſe. Et hæc opinio ratiſcitur in præſenti diſt. quam ad præſens nulli, vel pauci tenent, quia propinquiffima eſt errori duplici: .: Et ideo cum prima opinione dicendum eſt, quod actus, in quantum actus, eſt à Deo, & ut non habet aliquid, quod deformitatem habeat. Cùm, inquam, ita diſquirat, & dicat Sanctus Doctor, ſeu cùm tractet, num Deus phyſicè concurrat immediatè, & proximè cum voluntate creata ad actionem materiale peccati commiſſionis; cùmque ſequatur partem affirmantem, quia videtur aliqui ſequi, tum dari plura principia, tum Deum non eſſe vniuerſalem cauſam omnium entium, proindeque non eſſe primum ens perfectiſſimum: inſurgit inde Incognitus contra noſtram ſententiam de Deo non prædeterminante phyſicè.

4740 Sed non niſi interpretans verba S. Doctoris in alium ſenſum, quàm dicta ſunt. Nam quaſtio non erat de concuſſu præiudicæ determinationis ad materiale peccati, ſed tantum de ſimultaneo, quem tempore Magiſtri Sent. affirmabant quidam, de quibus ille agit in diſtinctione 35. & negabant alij, de quibus in diſt. 37. Sed vtrique conueniebant in concuſſu ſimultaneo ad actus non peccaminofos. Magiſter autem Sent. in diſtinctione 37. reliquit prudentis Lectoris arbitrio iudicium opinionum circa concuſſum ſimultaneum ad peccaminofos; & Sanctus Thomas adhaſit opinioni affirmanti, cuius oppoſitam tenebant nulli, aut pauci, vt ipſe de ſuo tempore teſtatur. Quidnam ergo inde inferitur contra nos? Concordamus cum S. Thoma in ea opinione affirmante, quanquam ſi diſcordaremus, agnoſcamus, fore nos magis reuocatos à concuſſu præiudicæ determinationis. Neque incurramus periculum duorum illorum errorum, quibus propinquiffimam dixit S. Doctor opinionem, quam deſeruit. Nam etſi Deus non con-

currat præiudicæ determinationi; ſi tamen concurrat ſimultaneè cum voluntate noſtra ad actus peccaminofos, vndeſſe conſequens erit, dari plura prima principia, Deumque non eſſe vniuerſalem cauſam omnium entium? Certè non erit voluntas noſtra primum principium erga actus vel peccaminofos, ſiquidem hi ita ſiant à voluntate noſtra, vt ſimul etiam phyſicè à Deo. Eritque Deus vniuerſalis cauſa omnium entium, quia ipſi actus peccaminofos, quæ entia phyſica ſunt, non ſubterfugiunt cauſalitateſ Phyſicam Dei.

4741 Reſpicat Incognitus; nam S. Thomas non ſolum intendit vitare, ne voluntas noſtra ſit ſimpliciter primum principium, ſed etiam ne ſit primum agens, cuius actio ſit ſine auxilio, & influentia prioris agentis; ſeu cuius actio non reducat in aliud prius agens, ſicut in cauſam. Niſi autem admittatur concuſſus Dei præiudicæ determinationis, non vitabitur ſecundum, tamenſi vitetur primum. Reſpondeo, Sanctum Doctorem nomine prioris auxiliantis, influentis, & agentis, in quod vt in cauſam reducat actio, denotare principium dans tum eſſe, tum agere alteri agenti: Deus autem dabit agere voluntati noſtræ, quanquam non concurrat præiudicæ determinationi; quia voluntas noſtra non agit, niſi præparatus ſit à Deo pro ſuo libito concuſſus ſuæ Omnipotentis; & quia non agit, niſi Deo ſimul agente vt cauſa ex ſe digniori, & principaliori. Alie ſignificationes querantur in Cerſ. cap. 1. Controverſia, num. 6. cap. 2. §. 1. num. 16. Et cùm quaſtio propoſita à S. Thoma ſit de concuſſu ſimultaneo, reſolutioque, ac rationes dirigantur ad eum affirmandum, & ſtabiliendum circa peccati actionem, in quantum actio eſt; pauca verba de Deo priori agente, capacesque completum ſignificationum non peruenientium ad eam, quæ ſit de concuſſu præiudicæ determinationi, non præbent ſufficientem aniam, vt de hoc opinio attribuat Angelico Præceptor in eo loco.

4742 Cui adiungit Incognitus n. 48. & ſeq. alia S. Auguſtini lib. de Gratia & lib. arb. cap. 21. lib. 5. contra Iulianum, cap. 3. & 4. vt quæ firmiter, & inuictè probent, Deum mouere prædeterminationiudicæ voluntatem noſtram ad actum peccati. Et §. 4. num. 50. uſque ad 54. inducit S. Thomam docentem quaſt. 3. de Malo, art. 2. eſſe fortem, & ſuauem eam motionem prædeterminationem. Ad Sancti Auguſtini loca dixi ſatis in 1. Parte. Doctrina Sancti Thomæ in præcitato loco non eſt niſi de concuſſu ſimultaneo ad materiale peccati, excitata difficultate eadem, ac in 2. Sent. diſt. 37. quaſt. & art. 2. Concluſioque eſt: Apud antiquos circa hoc erat duplex opinio. Quidam enim dixerunt antiquitus, actionem peccati non eſſe à Deo, attendentes ad ipſam peccati deformitatem, quæ à Deo non eſt. Quidam verò dixerunt, actionem peccati eſſe à Deo, attendentes ad ipſam eſſentiam actus, quam oportet ponere à Deo eſſe, duplici ratione, &c. Quæ duplex ratio coincidit cum eis aliis ſupra memoratis ex 2. Sent. Totuſque Sancti Thomæ conatus eſt, ne ex eo, quod actio peccati ſit à Deo, inferatur eſſe etiam deformitatem; remouetque ſequelam eis modis, quos non intelligimus poſſe ſaluos manere, ſi actio peccati eſſet etiam à Deo vt phyſicè prædeterminante. Qui ſi poſſet prædeterminare me

me fortiter, & ſuauiſſe ad talem actionem, enixè rogarem, ne erga me exerceſſet fortitudinem ſuam, & ſuauiſſe in ea.

4743 Atque ego quidem nunquam ab Incognito perſuadebor, Deum fortiter, & ſuauiſſe mouere prædeterminationiudicæ voluntatem creatam, vt eliciat actionem peccati. Si enim, teſte ipſo Incognito in num. 61. §. 6. (vbi aggreditur comparationem inter concuſſum determinationiudicæ præiudicæ, & ſimultaneum) ita S. Auguſtinus lib. 4. contra duas epistoſas Pelagianorum, cap. 6. alloquutus fuit Molinæ diſcipulos: Qui dixit (Ezechielis. 36. verſ. 27.) Spiritum meum dabo vobis, & faciam vt in iuſtificationibus meis ambulatis, & iudicia mea obſeruetis, & faciatis. Itane nondum euigilatis? Non auditis, faciam vt ambulatis, faciam vt obſeruetis, poſtremo, faciam vt faciatis. Quid adhuc vos inſtat? Nos quidem ambulamus, verum eſt; nos obſeruamus, nos facimus. Sed ille facit, vt ambulemus, vt obſeruemus, vt faciamus. Hæc eſt gratia Dei bonos faciens nos; hæc miſericordia eius præueniens nos. Si, inquam, S. Auguſtinus reprehendit ſic Pelagianos (quorum obiurgationem extendit Incognitus per ſummam iniuriam ad Profeſſores Scientiæ Mediæ) quia non admittent motionem efficacem, & iuxta Incognitum prædeterminationem noſtræ voluntatis à Deo per gratiam ad obſeruantiam mandatorum ſuorum, quomodo aſſentiri aſſerenti, Deum fortiter, & ſuauiſſe mouere prædeterminationiudicæ ad actionem, quæ voluntas violet iuſſiones diuinas? Non enim video, quæ vi eundem poſſit, ne cogatur dicere ſimiliter: Nos quidem deniamus à præceptis Dei, verum eſt; nos tranſgredimur illa, nos facimus tranſgreſſiones: ſed ille fortiter, & ſuauiſſe facit, vt deniamus, vt tranſgrediamur, vt faciamus tranſgreſſiones. Idem Incognitus in num. 60. ſitetur (& bene) de determinatione, quæ ſe homo ad malum determinat, ſeu de actione, quæ in peccato commiſſionis eſt formaliter ab homine, non poſſe placere Deo, quæ iuxta S. Auguſtinum ſcru. 94. de tempore, cap. 3. Non in te placet Deo, niſi quod habes ex Deo. Quod autem habes ex te, diſplicet Deo. Qualiter autem id ſit, non capio, ſi Deus fortiter, & ſuauiſſe prædeterminet ad eam actionem.

4744 Ego verò etſi concedam, Deum phyſicè concurrere immediatè, & proximè cum voluntate creata ad actionem peccati, in quantum actio eſt; attamen cùm non modò negem prædeterminare fortiter, & ſuauiſſe, ſed etiam mouere, & inclinare ad illam per aliquod inditum voluntati; cùmque aſſeruerem, hanc electiudicæ determinationem Omnipotentiam Dei ad illam, determinareque recedendo (vt inquit S. Thomas quaſt. 3. præcitata de Malo, art. 2. ad 1.) ab ordine voluntatis diuine, quæ in circumſtantiis præcepti prohibentis non vult poſitiudicæ, ſed tantum permittit illam, nolens quantum ex ſe eſt, vt exiſtat, diſplicentque in illius exiſtentia, ſed eo de fine non impediens, vt ſeruet libertatis à ſe conceſſæ iura: non premoſ anguſtiis præfatorum incommodorum.

4745 Tertio Incognitus in cap. 2. art. 1. §. 3. num. 77. ſcribit: [Molinitas ex ignorantia duplicis prædeterminationis, quarum vna eſt ſpecialis ad actum voluntatis, ſine dependentia à conſilio, actuque alio precedente; & altera vniuerſalis ad actum, cum ea dependentia, fuiſſe plurimum hallucinatos in omnibus illis locis, in quibus do-

cet S. Thomas, voluntatem mouere ſeipſam, & determinare; non autem à Deo moueri, aut ab alio determinante determinari. Ignorantes enim duplicem illam prædeterminationem, putauerunt, Angelicum Doctorem excludere omnem phyſicam prædeterminationem ab illis actibus, ad quos voluntas dicitur ſe mouere, & determinare: cùm tamen ſolum excludatur prædeterminatione phyſica ſpecialis, non vniuerſalis, quæ Deus in omni operante operatur, non tam producendo, & conſeruando virtutes agendi, quam eas applicando ad agendum eo modo, quo ſecuris applicatur ad ſcindendum, in qua prius eſt, quod motum recipiat, quàm quod actiudicæ in lignum operetur.] Hæc ille, poſt quæ in exemplum ſiue ignorantie, ſiue hallucinationis Moliniſtarum indicat verba S. Thomæ in 2. Sent. diſt. 39. quaſt. & art. 1. in corp.

4746 Sed vt qui in more habet ſupercilioſè, & toruè adſpectare Molinitas, appellareque ignorantem, humanum ſolum, & comis erga laudentitas honoratos à ſe ſapienter elogio diſcipulorum S. Auguſtini, videat quàm non inſipienter Moliniſtæ locum illum S. Thomæ intelligant, iuuat proferre integrum. Quaſtio erat, vtrum voluntas poſſit perueniri per peccatum? Reſpondet S. Doctor: Nihil imputatur alicui in peccatum, & culpam, niſi illud cuius cauſa ipſe eſt; quia non laudamur, neque vituperamur, niſi ex actibus noſtris: ea verò, quorum cauſa non ſumus, per alium noſtrum non ſunt. Vnde cùm voluntas dupliciter dicatur, ſcilicet voluntas potentie, & voluntas actus; voluntas potentie, cùm à nobis non ſit, ſed à Deo, in nobis non poteſt eſſe peccatum, ſed actus eius, qui à nobis eſt. Sed ſciendum, quod aliquis actus eſt ab aliquo dupliciter: vno modo tam ſecundum ſubſtantiam actus, quàm ſecundum determinationem agentis ad actum; & hoc proprie in poſtate agentis eſſe dicitur, vt eſt in voluntate. Ipſa enim potentia voluntatis, quantum in ſe eſt, indiſſerens eſt ad plura; ſed quod determinatè exeat in hunc actum, vel in illum, non eſt ab alio determinante, ſed ab ipſa voluntate. Sed in naturalibus actus progreditur ab agente; ſed tamen determinatio ad hunc actum non eſt ab agente, ſed ab eo qui agenti talem naturam dedit, per quam ad hunc actum determinatum eſt. Et ideo propriiſſimè actus voluntatis à voluntate eſſe dicitur. Vnde ſi aliquis defectus ſit in actu eius, ipſi voluntati in culpam, & peccatum imputatur. Omnem autem voluntatem creatam poſſibile eſt in ſuo actu deficere, quantum ex natura ſua eſt, eo quod ex nihilo eſt in defectum peruenibilis. Et ita reliquitur, quod in voluntate poteſt eſſe peccatum, quantum ad actum eius. Huc vique S. Thomas.

4747 In cuius verbis nulla eſt mentio de prædeterminatione ſpeciali. Etſi enim necelle ſit iuxta S. Thomæ doctrinam 1. 2. quaſt. 9. art. 4. in corp. & ſæpe alias, quod in primum motum voluntatis voluntas prodeat ex inſtinctu alicuius exterioris motus, nempe Dei. Sed de hac doctrina nihil attingitur illis in verbis, nec pro ea in locis, vbi traditur, opus eſt vt primus motus proveniat à Deo imprimente voluntati prædeterminationem phyſicam. Nulla etiam eſt mentio de prædeterminatione vniuerſali, nullumque indicium de illa præſuppoſita à S. Doctore. Quanquam verò actus omnino liberi, & deliberati debeant præſupponere aliquem primum, neceſſarium ſaltem quoad ſpecificationem, & ineliberatum; de-

beantque esse cum dependentia à consilio, & quoad hanc dependentiam differant à primo; vnde nam inferitur, eos esse etiam ex vltiori alia determinatione à Deo?

4748 Potius inferitur, non esse. *In his enim que sub electione (proindeque sub consilio) cadunt, voluntas libera mouet, in hoc solo determinationem habens, quod felicitatem naturaliter appetit, & non determinat in hoc, vel illo, vt S. Thomas in 2. dist. 25. quæst. 1. art. 2. in Corp. inquit. Et vt in quæst. 22. de Verit. art. 6. in corp. Cum voluntas indeterminate se habeat respectu multorum, non habet respectu omnium necessitatem, sed respectu eorum tantum, ad qua naturali inclinatione determinatur. Et quia omne mobile reducitur ad immobile, & indeterminate ad determinatum, sicut ad principium; ideo oportet, quod id, ad quod voluntas est determinata, sit principium appetendi ea, ad qua non est determinata: & hoc est finis vltimus. Eodem sensu ait 1. 2. quæst. 9. art. 6. ad 3. Deus mouet voluntatem hominis, sicut vniuersalis motor ad vniuersale obiectum voluntatis, quod est bonum: & sine hac vniuersali motione non potest aliquid velle. Sed homo per rationem determinat se ad volendum hoc, vel illud, quod est verè bonum, vel apparet bonum. Circa quæ verba aduertit Caietanus, [quod Deus non solum potentiam voluntatis dat, sed actum volendi, clausum in omni actu volendi ipsam, scilicet volitionem boni. In omni enim volitione hæc volitio clauditur, vt principium in conclusione. Et propterea in litera dicitur, quod ex hac volitione voluntas per rationem determinat se ad hoc, vel illud bonum verè, vel apparenter; & sine illa præsupposita volitione nihil omnino velle potest, sicut nec sine principiorum cognitione intellectus aliquid nosse potest. Et hæc volitio est vita, ad quam dictum est oportere voluntatem moueri ab alio, etiam quoad exercitium actus; secundum hanc enim fertur actus in finem, & ex hac vult quidquid vult.] Ita Caietanus, operatur S. Thomas tam cautus, ne post determinationem à Deo ad primum actum volendi, seu ad primam intentionem finis vltimi admitteret aliam determinationem; vt cum negari non possit, Deum præstare speciale quid, quo velimus determinatè aliqua bona, non vocat illud determinationem, sed motionem, addeus in proximè citato loco: *Sed tamen interdum specialiter Deus mouet aliquos ad aliquid determinatè volendum, quod est bonum, sicut in his, quos mouet per gratiam.**

4749 Ad hæc, S. Thomas affirmat de actibus dependentibus à prima intentione finis vltimi, & à consilio, esse secundum determinationem voluntatis ad ipsos, eatenusque sic esse, quatenus etiam voluntas sit ex se indifferens ad plura; sed tamen quod determinatè exeat in hunc actum, vel in illum, non est ab alio determinante. At esset ab alio determinante, si vltra primam intentionem, & consilium accederet determinatio causalis à Deo, similis ei quæ præcessit primam intentionem. Præterea, iuxta sanctum Doctorem, voluntas quoad actus dependentes à prima intentione, & consilio, differt in eo ab agentibus naturalibus, quod ipsorum ad hunc actum determinatio non est ab ipsis, sed à Deo qui talem naturam dedit, per quam sunt determinata ad hunc actum. Si autem voluntas quoad præfatos actus acciperet à Deo superadditam suæ naturæ, intentionique primæ

ac consilio determinationem causalem, pariter sequeretur, determinationem non esse à natura voluntatis, intentione primâ, & consilio; sed à Deo, qui talem determinationem dedit, per quam determinatur ad præfatos actus.

4750 Ex dictis intelligitur expedire S. Thomæ locus 1. 2. quæst. 111. art. 2. in corp. quem intricatum reddiderat Incognitus num. 76. Operatio (inquit S. Thomas) alicuius effectus non attribuitur mobili, sed mouenti. In illo ergo effectu, in quo mens nostra est mota, & non mouens, solus autem Deus mouens, operatio Deo attribuitur, & secundum hoc dicitur gratia operans. In illo autem effectu, in quo mens nostra & mouet, & mouetur, operatio non solum attribuitur Deo, sed etiam animæ, & secundum hoc dicitur gratia cooperans. Est autem in nobis duplex actus. Primus quidem interior voluntatis. Et quantum ad istum actum voluntas se habet vt mota, Deus autem vt mouens, & præsertim cum voluntas incipit bonum velle, que prius malum volebat. Et ideo secundum quod Deus mouet humanam mentem ad hunc actum, dicitur gratia operans. Alius autem actus est exterior, qui cum à voluntate imperetur, consequens est, quod ad hunc actum operatio attribuitur voluntati. Et quia etiam ad hunc actum Deus nos adiuvat, & interius confirmando voluntatem vt ad actum perueniat, & exterius facultatem operandi præbendo respectu huiusmodi actus, dicitur gratia cooperans. Vnde Augustinus, *Vt autem velimus, operatur; cum autem volumus, vt perficiamus, nobis cooperatur.* Si igitur gratia accipitur pro gratia Dei motione, quæ mouet nos ad bonum meritorium, conuenienter diuiditur gratia per operantem, & cooperantem. Intelligitur, inquam, hic locus expedire; nam Sanctus Thomas cum S. Augustino lib. de Gratia, & lib. arb. cap. 17. statuit in primis gratiam quæ, vt velimus, operatur Deus sine nobis moraliter, libereque operantibus, & quæ proinde consistat in actibus indeliberatis intellectus, ac voluntatis, in suis à solo Deo mouente. De prædeterminatione physica ad hos actus silet omnino S. Thomas. Et quanvis ad ipsos concederetur à nobis, nihil ipse pro prædeterminatione ad actus deliberatos. Deinde statuit gratiam cooperantem, quæ interuenit cum volumus, & sic volumus vt faciamus bona pietatis opera. Hæc autem tunc fieri per physicam à Deo prædeterminationem, nec à S. Augustino, nec à S. Thoma innuitur. Certè voluntas nostra tunc & mouetur, & mouet; Deoque attribuuntur ea opera, vt qui nos adiuvat & interius confirmando voluntatem, vt ad actum perueniat; & exterius præbendo facultatem operandi: attribuuntur etiam voluntati nostræ, vt à qua imperentur; seu potius ab actu rationis, præsupponente actum voluntatis, in cuius virtute ratio mouet per imperium ad exercitium actus, vt dixerat S. Thomas quæst. 17. art. 1. in corp. Quæ declarationes gratiæ cooperantis nullatenus denotant prædeterminationem physicam, sed potius quod voluntas nostra præuenta per gratiam operantem determinat se ipsam, simulque Deum, vt cum ipsa cooperetur: qua in cooperatione consistat gratia cooperans, & non in aliquo, quod cum prioritate naturæ operetur, & cum connexionione præcedat.